重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2019〕214号
重庆市生态环境局
关于市人大五届二次会议第0829号建议

协办意见的函
市大数据发展局：

现将《关于加强基础设施建设，打破部门信息壁垒，促进我市交通智能化的建议》（第0829号）的协办意见送上，供你们答复代表时参考。

近年来，机动车保有量以年均约20%的速度急速增长，截至2018年底，我市机动车保有量已达到630余万辆，其中汽车420余万辆，机动车排放污染物在城市大气污染排放的分担率逐年上升。为有效防治机动车排气污染，我局不断探索利用科技手段、人工智能推进机动车排气污染防治。

一是建成高排放车辆限行管理信息化系统。2014年初按照市政府关于实施黄标车及货车限行的要求，由重庆市城投金卡信息产业股份（集团）有限公司投资建设高排放车辆限行管理信息化系统，利用电子车牌对我市主城区闯限高排放车辆进行抓拍执法。系统自运行以来，累计处罚闯限黄标车及货车90余万辆次，对淘汰高排放车辆、缓解交通拥堵、改善交通秩序发挥了重要作用。

二是建成机动车排气检测网络监控系统。2010年底，我局建成机动车排气检测网络监控系统，对机动车排放检验过程实施在线高清数字监控、实时采集排放检验数据等。目前，已将全市100余家检验机构共计310余条环保检测线纳入监控系统管理，并将检测数据共享到重庆市数据资源共享交换平台。自系统建设以来，利用在线监控与现场检查相结合的方式，累计对近30家检验机构违法检测行为进行处罚，为规范机动车排放检验，打击检验弄虚作假行为发挥了重要作用。
在以上系统运行中，基本实现了生态环境部门与公安交管部门机动车车辆数据共享。2019年起，我局将通过推进生态环境大数据平台建设，进一步推动生态环境部门与交通管理部门、公安交管部门数据资源的共享和开放。

联系人：袁祚涌；联系电话：89070987，18375755439。

重庆市生态环境局
                                 2019年3月7日
—2—

                                                       —3—